
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                               
Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.424                                   
privind aprobarea reevaluării bunurilor din patrimoniului municipiului 

Husi la data de 30.09.20024 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism Administrare și Dezvoltare Locală  

nr. 32452 din 14.11.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi 

nr.32451/14.11.2024 privind aprobarea raportului de reevaluare a 

patrimoniului municipiului Husi la data de 30.09.20024; 

•  Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.32454 din 

14.11.2024; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate   

nr.32453 din  14.11.2024 ; 

• Avizul nr.443 din 25.11.2024 al Comisiei  juridice , de disciplină și 

administraţie publică  ; 

• Avizul nr.349 din 25.11.2024 al Comisiei  de amenajarea teritoriului 

şi urbanism;     

• Avizul nr.287 din 25.11.2024  al Comisiei de buget-finanțe, 

activități economice; 

 

 În conformitate cu: 

- prevederile Legii contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.2861/09.10.2009 

pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor propria; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.81 din 28.08.2003 privind 

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial instituțiilor publice; 

- prevederile Ordinului nr.3471 din 25.11.2008 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


patrimonial institutiilor publice, 

- prevederile Ordinului Ministerului Economiei și Finanțelor nr.2634 din 

05.11.2015 privind documentele financiar contabile; 

- prevederile art.155, alin.(1) lit.d) coroborat cu art.155, alin.(5) lit.d)  din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

        În temeiul art.139  alin.(1)   şi art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

                   

 HOTĂRĂŞTE : 

 

      Art.1.Se aprobă reevaluarea bunurilor din patrimonial municipiului Huși 

conform  raportului de reevaluare,înregistrat cu nr.31924 din 11.11.2024, 

prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.Diferențele rezultate în urma reevaluării patrimoniului municipiului 

Huși la data de 30.09.2024, se vor înregistra în evidența financiar -contabilă la 

data de 30.11.2024. 

      Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi . 

  
                                                                                           HUŞI, 27 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                          Secretar general ,  

                                                                                         jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 
 


